
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580

www.comune.telti.ss.it
ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO - CULTURALE

N.224  DEL 08-10-2025
Registro Generale N.776

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 50, 
comma 1,lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  servizio di noleggio autobus 
con conducente per n. 4  viaggi  a Lollove, Olzai, Mamoiada e Fonni  
"Autunno in Barbagia Cortes Apertas  2025"  - Ditta ANTONIO 
GIAGHEDDU  CIG  B88EA0E9FF

CIG: B88EA0E9FF

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni 

socio-assistenziali”;

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area servizi sociali”;

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 30.10.2023 con oggetto “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area finanziaria, personale e tributi”;  



AREA SOCIO - CULTURALE n.224 del 08-10-2025 - Reg. 776   COMUNE DI TELTI

Pag. 2 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 

2025-2027;

Vista la deliberazione di G.C. num. 117 del  19/12/2024  con oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025”.

DATO ATTO :

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023  per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni 

- della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 

del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

VISTI   

- l’istruttoria informale a cura del  responsabile del procedimento, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta  mediante  la  richiesta  



AREA SOCIO - CULTURALE n.224 del 08-10-2025 - Reg. 776   COMUNE DI TELTI

Pag. 3 

informale  di  num. 2  preventivi di  spesa  alle  seguenti ditte :  Gruppo Turmo Travel di Olbia  

e  Autoservizi  Antonio Giagheddu di  Monti; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico  AUTOSERVIZI ANTONIO GIAGHEDDU, CF  

GGHNTN52C28F667G , con sede in Monti,  che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 

servizio richiesto  e  che  ha presentato  l’offerta  economicamente  più vantaggiosa  per un 

importo  complessivo  pari a  3.620,00,   come  descritto  nel  preventivo prot.  7376/2025.

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_47404464   del  

15.09.2025  con validità  fino al 13.01.2026;

Considerato che:

il fine e l’oggetto del contratto consistono nel servizio di  noleggio autobus  da  54/79   posti  

con conducente,  per  num. 4  viaggi  da Telti  a  Lollove  il  11 ottobre,  a Olzai il  25 ottobre,  a  

Mamoiada il 8 novembre e a Fonni il  7 dicembre   per la   manifestazione   “Autunno in 

Barbagia Cortes  Apertas  2025”;

il contratto  sarà  concluso secondo l’uso del commercio;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi 

fissati dalla normativa vigente;

valore del contratto attuale è :  € 3.620,00  iva inclusa;

Verificato che le risorse necessarie  per  detto contributo  sono ascritte al capitolo 10418/6   

del bilancio 2025  e  attesa  la  necessità di procedere ad assumere regolare impegno di 

spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, il  servizio di  noleggio autobus   da 54/79  posti  

con conducente  per  num. 4  viaggi  Telti – Lollove/Olzai/Mamoiada/Fonni  alla ditta  

AUTOSERVIZI  ANTONIO GIAGHEDDU, CF GGHNTN52C28F667G, con sede in Monti; 



AREA SOCIO - CULTURALE n.224 del 08-10-2025 - Reg. 776   COMUNE DI TELTI

Pag. 4 

Di impegnare  l’importo complessivo  di  €  3.620,00  da ascrivere al capitolo  10418/6 del 

bilancio di esercizio 2025;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione.

Rup:  Pittorru Teresa

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)


